
Historien om Moss-meteoritten

Familien Martinsen med begge de største biten

Fredag 14. juli 2006 kl. 1015 satt hytteeier Ragnar Martinsen på sin utedo
ved Rygge utenfor Moss i Østfold fylke og hørte smell og tordenlignende
lyder sØrover mot den militæreflystasjonen bare kilometer unna. Fem minut­
ter senere og på vei ut av utedoen hørte han en vitende lyd over seg i luften
og ovenfra kom en stein og traff en blikkplate på bakken - bare var halvan­
nen meter! Dette skulle bli starten på et fantastisk norsk meteorittnedslag
som fikk oppmerksomhet verden over.

Samme dag fikk Knut Jørgen Røed Ødegaard,
Norges mest kjente astronom og leder av
Norsk Astronomisk Selskap, en rekke henven­
delser fra folk fra ulike steder i østlandsområ­

det om en kraftig ildkule over Østfold fylke.
Den ble observert på over 300 kilometers
avstand. Med et ørlite håp om meteorittfunn
ble mediene informert om hendelsen samme

dag.

Heldigvis hadde Martinsen tatt vare på steinen
som nesten traff ham dagen før. Etter å ha lest
oppslaget i avisen ringte han Knut Jørgen for
sikkerhets skyld - kunne det være?
Samme dag reiste Knut Jørgen og jeg som
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meteorittekspert ned til Martinsens hytte for å
sjekke funnet. Da jeg tok i den lille steinen
som Martinsen hadde funnet ble jeg himmel­
fallen - Martinsen hadde plukket opp en bit av
Norges 14. meteoritt. Når jeg fikk denne biten
i hånden gav den et merkelig inntrykk. Den
var veldig grå med svært få åpenbare synlige
detaljer, var magnetisk, men hva med kondru­
ler (runde inneslutninger som er typisk for
steinmeteoritter) eller andre detaljer? Med en
10x lupe ble det tydeligere. Jeg forsto fort at
det dreide seg om en karbonmeteoritt, men
hva slags?
Den resterende og største biten ble funnet av
Knut Jørgens samboer Anne Mette ved



.-

Meteoritt nr. 1 på 34,7 gram.

Martinsens utepeis, og var nesten umulig å
oppdage i det brente kullet. Disse bitene var til
sammen 34,7 gram. Dette skulle bli starten på
et fantastisk norsk meteorittfunn og utrolig

spennende dager.

Mediene ble ville av begeistring og henven­
delsene strømmet inn fra folk som hadde fun­

net mistenkelige steiner. Det ble ikke få kjøre­
turer rundt i Østfold på grunn av dette.

Men det skulle vise seg at områdene rundt
Moss skulle gi resultater. Selv om disse områ­
dene har vanskelige leteforhold, med mye
skog, dyrket mark og vann, er det også mye
veier, privathus, industribygg, som også skul­
le bli avgjørende for flere funn.

Tre dager etter, på mandag 17. juli, ringte
Frode Johansen fra Moss til oss. Familien

Johansen bor ca. 4,5 kilometer nordvest for
Martinsen. De hadde nettopp kommet fra ferie
og Frode skulle klippe plenen da han finner
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avbrukne grener fra plommetreet samt en stor
sort stein godt ned i plenen. Johansen hadde
sett oppslaget i Moss avis om Martinsens
"dometeoritt" og ringte oss samme dag. For et
syn vi skulle få! En velformet, vakker sort
meteoritt på hele 752 gram ble overrakt oss!
Vi var rett og slett i ekstase. Etter noen dager i
vår forvaring brakte vi steinen inn til
Geologisk Museum i Oslo. Dette var et nasjo­
nalt klenodium som hørte hjemme der.
Johansen og museet gjorde senere en avtale på
funnet.

Jeg sendte bilder av begge steinene til noen
venner i det internasjonale meteorittmiljØet og

antydet kanskje noe spennende som en CO ­
de ble svært nysgjerrige. Og det gikk ikke
mange dager før meteorittfolk fra nær og fjern
dukket opp i Moss - jakten på flere meteoritter
hadde startet. Mediedekningen ble stor i avi­
ser, radio og TV - både lokalt, nasjonalt og
internasjonalt. Og flere av meteorittgjestene
fikk store oppslag.



En kjempeglad Knut Jørgen medfunnet

Flere dager gikk før neste stein dukket opp.
Det var meteorittleter Michael Mazur, en

Kanadier som er bosatt i Stavanger, som fikk
et tips som skulle vise seg å være noe annet
enn jordisk stein. Beskrivelsen han fikk med

svart brenningshinne og grå innvendig var så
god at han måtte sjekke det nærmere. Jo da,
den tredje steinen ble funnet. Denne var også i
flere deler etter nedslaget og han fant biter i ca

200 meters omkrets. Totalt var denne steinen

ca. 1,5 kg.

Så etter ytterligere noen dager, nærmere
bestemt om kvelden 30. juli var Mike Farmer
og undertegnede på tur for å sjekke opp et
plankegjerde som kunne ha vært truffet aven
meteoritt etter anvisning fra Robert Ward. Han
var på hotellet mens Mike og jeg gav oss i vei.




